

COMMISSIONERATE

Health & Family Welfare Services

No: NVBDCP / Est 7E/ Covid 19/ 2023-24

Date: 18th Dec 2023

ಸುತ್ತೋಲೆ

ವಿಷಯ: ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್ 19 ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರದಿ: ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು.

ಉಲ್ಲೇಖ: 1. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ಇವರ ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: Z.28015/52/2023 - DM Cell, ದಿನಾಂಕ: 11th Dec 2023 2. ಕೋವಿಡ್ -19 ರಾಜ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ 202ನೇ ಸಭೆಯ ನಡಾವಳಿಗಳು, ದಿನಾಂಕ: 17.12.2023.

ಪ್ರಸ್ತುತ, ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್ 19 ಪ್ರಕರಣಗಳು ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ಹಾಗೂ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಕ್ರಮಗಳ ಪಾಲನೆಯು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದೆ.

ಉಲ್ಲೇಖ (2) ರಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುವಂತೆ ಸೂಚಿಸಿದೆ.

- ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳ ಅನ್ನಯ, ಅನಗತ್ಯ ಗಾಬರಿಯಿಂದ ಈಗಲೇ ಕೇರಳ ಹಾಗೂ ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಗಡಿ ಭಾಗದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಹೇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಆದಾಗ್ಯೂ, ಕೇರಳ ಹಾಗೂ ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಗಡಿ ಭಾಗದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ

ಅಗತ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದು ಹಾಗೂ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ.

- ಸರ್ಕಾರಿ, ಖಾಸಗಿ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಾ SARI ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ 20 ILI ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪೈಕಿ 1 ILI ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಕೋವಿಡ್ -19 ಪರೀಕ್ಟೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕು.
- ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು Whole genome sequencing (WGS) ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ರವಾನಿಸಬೇಕು.
- I. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಯಾಣದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಿದ್ದು, ಕೋವಿಡ್ -19 ಸೋಂಕಿನ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರು (irrespective of Ct value are to be sent for WGS).
- II. ಗುಂಪು ಗುಂಪಾಗಿ ವರದಿಯಾಗುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು / ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಹಾಗೂ ಅಥವಾ ಮರಣಗಳು ವರದಿಯಾಗುವ ಫೋಕಲ್ ಔಟ್ ಬ್ರೇಕ್ ಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು wgs ಪರೀಕ್ಟೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು.
- III.ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ರೋಗಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದವರು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳು, SARI ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಸುದೀರ್ಘ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳು.
- IV. ಕೋವಿಡ್ 19 ನ ಮರು ಸೋಂಕಿಗೆ ಒಳಗಾದವರು.
- v. ಕೋವಿಡ್ 19 ಲಸಿಕೆಯ ಎರಡು ಡೋಸ್ ವ್ಯಾಕ್ಸಿನ್ ಪಡೆದ ನಂತರವೂ ಕೋವಿಡ್ 19ನ ಸೋಂಕು ದೃಢಪಟ್ಟವರು.
- VI. ಕೋವಿಡ್ 19 ಮರಣ ಪ್ರಕರಣಗಳು

ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾಗುವ 25 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ Ct value ಇರುವ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು (ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಯಾಣ ಹಿನ್ನೆಲೆಯುಳ್ಳವರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) , BMC&RJ ಬೆಂಗಳೂರು, ಇಲ್ಲಿಗೆ WGS ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ವೇಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಗತ್ಯ ಸಮನ್ವಯವನ್ನು ವಹಿಸಬೇಕು.

ಮುಂದುವರೆದು, ಉಲ್ಲೇಖ (1) ರ ಅರೆ- ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಈ ಸುತ್ತೋಲೆಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರಂತೆ, ಮುಂಬರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್ 19 ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳವಾದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ನಿಭಾಯಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ

ಸಿದ್ಧತೆಯನ್ನು (Operational readiness) ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಅರೆ-ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಡಿಸೆಂಬರ್ 3 – 4ನೇ ವಾರದೊಳಗೆ ಅಣಕು ಪ್ರದರ್ಶನವನ್ನು (drill) ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದೆ.

ಒಟ್ಟಾರೆ , ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯದ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಈ ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳ ಪಾಲನೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತಗಳಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದೆ.

(ರಂದೀಪ್ ಡಿ.) ಆಯುಕ್ತರು ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು

ಇವರಿಗೆ,

- 1. ವಿಶೇಷ ಆಯುಕ್ತರು (ಆರೋಗ್ಯ & ಐ ಟಿ) , ಬಿಬಿಎಂಪಿ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 2. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು
- 3. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆ ಗಳು.
- 4. ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು
- 5. ಮುಖ್ಯ ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು (ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ), ಬಿಬಿಎಂಪಿ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 6. ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ವೇಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು.
- 7. ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಜನರು, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು.
- 8. ಅಭಿಯಾನ ನಿರ್ದೇಶಕರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಅಭಿಯಾನ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 10. ವಿಭಾಗ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಮೈಕ್ರೋಬಯಾಲಜಿ ವಿಭಾಗ, ಬಿ ಎಂ ಸಿ & ಆರ್ ಐ, ಬೆಂಗಳೂರು.



COMMISSIONERATE

Health & Family Welfare Services

No: NVBDCP / Est 7E/ Covid 19/ 2023-24 Date: 18thDec 2023

CIRCULAR

Subject: Incidence of Covid - 19 in Kerala State & Proactive steps to be taken by Karnataka

Reference: 1. D O letter from Secretary, Ministry of Health & FWelfare, No: Z.28015/52/2023 - DM Cell, Date: 11th Dec 2023

 Meeting Proceedings of 202nd Covid 19 TAC, dated: 17th Dec 2023.

In view of Covid 19 cases being reported in the neighboring state of Kerala, it is essential to comply with certain preventive &proactive measures in Karnataka State.

The following recommendations of the State's Technical Advisory Committee (TAC) are to be complied at appropriate levels, as per reference (2) above.

- As per Gol guidelines, at present there is no need to panic or immediately ramp up the cross border (i.e. Kerala and Tamil Nadu states) surveillance by imposing restrictions, etc.
- However, all bordering districts of the State to Kerala and TamilNadu have to be vigilant and ensure adequate testing and timely reporting of covid cases.
- Testing of all SARI cases and atleast 1 in 20 ILI cases for COVID 19 at all private & Govt. tertiary centers including those in medical colleges, should be taken up.

RZP

- Whole genome sequencing (WGS) are to be done in the following cases -
- Symptomatics with international travel history (irrespective of CT value these are to be sent for WGS)
- II. Representative samples from clusters / focal outbreaks with severe morbidity and / or mortality.
- III. Seriously sick, hospitalized patients, SARI cases, and prolonged hospital admissions.
- IV. Cases of Covid-19 re-infection.
- V. Infections in individuals who have been vaccinated with two doses.
- VI. COVID-19 Death Cases.

The District Surveillance Officers shall coordinate and send positive samples (Both Govt. & Private) of COVID 19 with Ct value less than 25 (not applicable for international travelers) to BMCRI, Bengaluru.

Further, as per reference (1) enclosed with this circular, as a pan India plan, all the districts shall hold drill across all health facilities (both public and private) in the 3rd/4th week of December 2023 as per guidelines provided therein. The objective of the drill is to ensure operational readiness of all Healthcare facilities to handle any possible COVID case surge. During this exercise districts shall focus on the parameters mentioned in the referredD O letter from MoHFW.

It is instructed that BBMP & District Administration shall comply with the above instructions, in the larger interest of Public Health.

P_{18.12.23} (Randeep D.)

Commissioner

Health & F Welfare Services

To,

1. Special Commissioner - Health & IT, BBMP, Bengaluru

- 2. Deputy Commissioners All Districts.
- 3. Chief Executive Officers ZP, All Districts.
- 4. District Health Officers All Districts
- 5. CHO (Public Health) BBMP, Bengaluru
- 6. District Surveillance Officers All Districts
- 7. District Surgeons All Districts

Copy sent for information to,

- 1. Mission Director NHM, Arogyasoudha, Bengaluru.
- 2. The Director, Health & F W Services, Bengaluru.
- 3. The HoD, Dept. Microbiology, BMC & RI, to do WGS of the samples sent on priority.

Copy submitted for kind information to,

- 1. The Chief Commissioner BBMP, Bengaluru
- 2. The Secretary to Govt. Dept.of Health & Family Welfare, Vikasa Soudha, Bengaluru
- 3. PS to Hon'ble Minister for Health & FW GoK.

Rep